ARTICVLVS III.

Vtrum uita contemplativa solum con-
sistat in contemplatione Dei, an etiā
in consideratione cuiuscunque ve-
ritatis.

AD QUARTVM sic proceditur. Vñ, q̄ uita contemplativa nō solum consistat in contemplatione Dei, sed etiam in consideratione cuiuscunque veritatis. Dicitur enim in Psal. 15. Mirabili opera tua, & anima mea cognoscet nimis: sed cognitio diuinorum ope- rum sit per aliquam contemplationem veritatis, ergo uidetur q̄ ad uitam contemplatiuam pertineat, non solum diuinam veritatem, sed etiam quamlibet aliā contemplatiuam.

¶ Præ. Bernardus in lib. de con-
templatione quibus cōrē-
plandis homo studiū
iuuū principaliiter
adhibet. Et ideo phi-
losophi, qui aliorū,
vel naturalum cōtē-
plationi, omisit om-
nibus, studebant, con-
templatione uita par-
ticipes erant, etiam si-
nihil de Dei contem-
platione curasent: ad
quam tamē multi
eorum principali-
ter tendere videban-
tur, illi scilicet, qui ad
renim caulas suēti
gandas incumbebat:
& hoc pacto uita cō-

cundum solam imaginationem, dum attendimus res corporales. Secunda autem est in imaginacione secundum rationem, prout scilicet sensibilium ordinem & dispositiōnem. Tertia est in ratione sensibili, quando scilicet per inspectionem ad innūsibilium subleuamur. Quarta ratione secundum rationem, quando intendit innūsibilibus, que imaginacione. Quinta autem est, supra rationem, qua reuelatione cognoscimus ea, quæ non comprehendere non possumus. Secunda a ratione, & præter rationem, quando illuminatione cognoscimus ea, quæ non repugnare videntur, scilicet ea, quæ dī-
strio Trinitatis. Sed solum ultimum rationem veritatem pertinet, ergo conseruū respicit diuinam veritatem, sed etiam in creaturis consideratur.

¶ Prä. In uita contemplativa quā-
tum veritatis, in quantum est perfectio hu-
mana in qualibet contemplatione veritatis
ta contemplativa.

SED CONTRA est, quod Gregorius
quod in contemplatione principiū, q̄
quaritur.

H RESPON. Dicendum, quod dicuntur
ad vitam contemplatiuam pertinere.
Vno modo, principaliiter: alio-
modo, vel dispositiū. Principaliiter
tam contemplatiuam pertinet com-
mē veritatis: quia huiusmodi com-
mē veritatis humana uita. Vnde Augustinus
mirat, * quod contemplatio Dei pro-
actionum omnium finis, atque aen-
gaudiorum, quæ quidem in futura uita
quando videbimus eum facie ad finem
perfectos beatos faciet. Nunc autem
diuinę veritatis competit nobis impelli
per speculum, & in enigmate: unde
nobis quādam inchoatio beatitudinis
cipit, ut in futuro continuemus. Vnde
plus 10. Ethicorum, * in contemplatione
intelligibilis ponit ultimam felicitatem.
Sed quia per diuinos effectus in Dei con-
templatimur, secundum illud Ioh.
uisibilia Dei per ea quæ facta sunt, medi-
ciuntur: inde est quōd etiam contemplatiuam
effectuum secundario ad vitam con-
tempatiuam pertinet, prout scilicet ex hoc mandat
in Dei cognitionem. Vnde Augustinus
religio, * q̄ in creaturarum considera-
tione & peritura curiositas est exercitatio
immortalis & semper manens fructuosa
ex præmissis patet, † q̄ ordine quidem
vitam contemplatiuam pertinet. Per
virtutes morales secundum autem illud Ioh.
templatonem: tertio vero contemplatiuam
effectuum quartum verō contemplatiuam
contemplatio diuinę uenient.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ Diu-
nem operum Dei quereretur et hoc
tum in Deū. Vnde alibi dicit Pala-
tius in omnibus operibus suis, q̄ in facta manu
meditabatur: expandi manus meas ad.